{ Fortitudine &  
Temperantia à  
c. 6. ad fin. l. III.  
Liberalitate &  
aliis 7. virtut. l.  
IV. Justitiā, l. V.  
principium dirigens Pru-  
dentia, cujus occasione  
de omnibus agitur vir-  
tutibus intellectu-  
libus lib. VI.

gradus imperfectus, Cō-  
tinentia & Toleran-  
tia. c. 1. --- 10. lib. VII.  
Cognatum, Amicitia. l.  
VIII. & IX.

Objectum commune  
Voluptas, capp. ult.  
lib. VII. & primis  
lib. X.

*In Teleologia*, ubi { de Sum. B. Theoretico, c. 7. 8 }  
{ transitio ad libros Polit. c. 9. } l. X.

BREVIA.

BREVIARIUM  
ETHICORUM ARISTOTELIS  
AD NICOMACHUM.

---

PROŒMIUM.

**P***Hilosophiæ Practicæ, cui non  
contemplandi tantum, sed juxta  
contemperationem præviam agendi  
gratiâ studeri debere, vox ipsa in-  
nuit, due meritò constituuntur partes:  
una generalis, quam Ethicam; specialis  
altera, quam Politicam appellare sole-  
mus. Utriusq; egregius Doct̃or Aristote-  
les fuit, prioris quidem in Nicomacheis,  
posterioris in Politicis. Sed Nicomachei  
integri ad nos pervenere, Politici mutili.  
Hic, DEO propitio, Nicomacheos decem  
brevis compendio includemus. Quorum  
primus de fine summo hominis; reliqui de  
mediis ad illum finem generatim ducen-  
tibus, agunt: nisi quòd in ultimo admo-  
netur, speculativam felicitatem pra-  
cticâ esse potiorem.*

A

LI.

## LIBER I.

*De Summo Bono: item de Virtute  
in genere.*

An sit  
Summū  
Bonum?

C. 1. Ante omnia quæri potest: *An sit aliquis humano generi propositus finis summus?* Nam quicquid sanè suscipiunt homines, id boni alicujus seu finis gratiâ eos suscipere manifestum est. Unde consequitur, pro varietate actionum multos esse fines.

Ubi de eo  
agendū?

C. 2. In hâc finium multitudine, quoniam eorum est inter se aliqua subordinatio, necesse est ad summum aliquem perveniatur, quandoquidem nec in infinitum natura, nec in vanum appetitus progreditur. Et de hoc fine dispicere ad *Philosophiam Præcticam*, seu *Politicam*, tanquam disciplinarum omnium maximè architectonicam, pertinet.

Et quomodo?

C. 3. In hâc verò Philosophiæ parte ne tanta sit speranda *demonstrationum* evidentia, ut in Theoreticâ, humani assensûs in approbando honestorum & turpium discrimine infirmitas facit. Quare nec juvenis, immaturæ ad hanc rem & plenioris affectuum ætatis vitio, perfectum ex Ethicis acroasibus fructû capiet, [VI. 8.]

Et quomodo  
auditor  
quomodo  
passim  
appellatur?

C. 4. Quæritur deinde: *Quisnam sit ille finis*

*finis ultimus?* Quâ in re mirificè dissentiunt homines, cum in nomine conveniant omnes eumq; finem *felicitem* seu *beatitudinem* appellent.

C. 5. Alii ergò *voluptatem corporis*, alii *honorem*, alii *divitias* summum finem sibi præstituunt. Perperam omnes. Nam voluptas corporis homini cum pecude communis est; honor in aliorum potius quam nostrâ potestate; divitiæ autem ordinato appetitu nunquã propter se, semper propter aliud appetuntur. Ac ne *habitus* quidem virtutis haberi debet pro summo fine. Nondum enim ille ultima est perfectio, & esse potest in eo etiam, qui per totam vitam dormiat.

quid non sit?

C. 6. Falluntur etiam, qui summum hominis bonum locant in *contemplatione Idea Boni*. Nam & dubitare licet, deturne aliqua omnium bonorum communis idea: & si maximè detur, contemplatio ejus aliena est à nostro proposito, qui non Theoreticam hîc, sed Practicam inquiramus felicitatem.

C. 7. Nos Summum Bonum hominis definiemus, *operationem animæ rationalis secundum virtutem optimam & perfectissimam in vitâ perfectâ*.

quid sit?

C. 8. Neq; abhorrent penitus ab hac sententiâ nostrâ *veterum placita*, ut quòd animi

bona docuerunt verè atq; maximè bona esse: quòd beatum benè vivere, beneq; agere dixerunt: quòd virtutem vel solam, vel voluptati bonisve externis junctam Summum Bonum esse statuerunt. Hæc enim omnia, si commodè explicentur, nostræ definitioni sunt consentanea.

quæ causa efficiens?

C. 9. Nascitur hinc quæstio de causa Summi Boni, quam nos in suâ cujusq; hominis industriâ (non excluso interim auxilio divino) nequaquam verò in fortunæ temeritate reponimus.

an de vivis prædicari possit?

C. 10. Quare non cum Solone iudicium de felicitate hominis ad mortem illius differemus: sed veræ virtutis exercitio spectabilem, etiam dum vivit, beatum prædicabimus. Largimur tamen, felicitati ut à fortunâ insigniter bonâ magnum decus, sic ab insigniter malâ nonnihil vitii ex impedimento multarum virtutum aspergi, imò in calamitatibus prorsus Priamicis beati hominis titulum vix sustineri posse.

an post mortem mutari?

an sit bonum honorabile,

an laudabile?

C. 11. Hæc de vivis. Quid autem de mortuis? Tanguntur ne illi casibus superstitem posterorum? Tanguntur, sed levius, quam vivi. Quanti enim cunq; sunt illi casus, certè statum mortuorum non immutant.

C. 12. Quòd si rogetur: an Beatitudo sic

in

in laudabilium an honorabilium numero? promptum est respondere: in honorabilium. Est enim inter res optimas, per seq; tantum expetibiles, quibus aliquid laude augustius, nempe honor, debetur.

C. 13. De Summo fine seu Beatitudine satis. Sequitur medium, *Virtus*. Est in animâ nostrâ duplex facultas: una rationalis per essentiam, *Intellectus*; altera per participationem, *Appetitus*. Et hinc duo sunt Virtutum genera. Stabulantur enim in priore animæ parte (sic Veteres vocabant) virtutes *intellectuales*, in posteriore *morales*.

*Distin-*  
*ctio vir-*  
*tutis.*

## LIBER II.

### *De Virtute morali in genere.*

C. 1. De *moralis* virtute præcipua nobis suscepta est tractatio. Hanc non ab ipsâ naturâ nobis insitam esse, inde patet, quia & contrarium ipsi vitium consuetudine induci potest, & ipsa actibus suis haud prior est, sed posterior. Quare & crebris exercitiis ad eam comparandam, tanquam si esset ars aliqua, opus est. Ut enim citharisando citharædi, sic iusta agendo iusti evadimus, [adde c. 4. & s.]

*Virtute*  
*moralis*  
*non esse*  
*à naturâ*

quibus  
actioni-  
bus com-  
paretur?

signum  
acquisite

obsectio  
contra  
caput 1.

solutio.

C. 2. Hæc exercitia oportet esse *consen-*  
*tanea reformationi*, quod fiet, si inter nimium  
& parum debitam *mediocritatem* teneant: :  
qualia etiam sunt ea, quæ habitum virtutis  
comparatum, ut radicem fructus, sequuntur.

C. 3. Comparati habitus hoc in se quisq;  
signum capere poterit, si cum *voluptate* ea,  
quæ virtutis sunt, operetur, & molestiam, quæ  
inter prima ad virtutem exercitamenta eve-  
nire solet, abesse sentiat, [III 9] Nimirum vo-  
luptas quoq; & dolor objecta sunt quodam-  
modò virtutum omnium communia [VII. II.]

C. 4. Quod supra diximus, virtutem a-  
ctibus sui generis esse posteriorem, & iusta a-  
gendo evadere nos justos: id absurdum vide-  
ri possit, cum contra fortasse dictum oport-  
teat, iusta nos agere, non ut fiamus justi, sed  
quia jam simus, sicut qui Musicum aliquod  
opus edit, sine dubio Musicus est. Verum,  
hic notabis, virtutes & artes similes quidem  
in quibusdam, sed rursus in hoc dissimiles  
esse, quòd artis opera bonitatem suam ac per-  
fectionem *in se* habent: virtutis verò *in ani-*  
*mo operantis*, quem non modò scientem, sed  
& honestatis gratiâ, & animo ab affectuum  
imperiiis longissimè abducto agere oportet.  
In quo qui deficit, fieri potest, ut *justum* quid  
agat, i.e. quod externam habeat justiciam,  
sed

sed nondum agit *justè*, i. e. ex vero justitiæ habitu, [V. 7. 8.]

C. 5. Ut aliquando virtutis moralis definitionem habeamus, *genus* ejus sic investigabimus: Quandoquidem constat, eam esse qualitatem animo inhærentem, neq; tamen est vel affectus, (ab affectibus enim absolutè nec boni dicimur, nec laudamur,) vel potentia naturalis, (quod præter has ipsas rationes etiam initio hujus libri exposita evincunt,) relinquitur, ut sit habitus.

*Genus  
virtutis  
moralis.*

C. 6. Definitio tota hæc esto: *Virtus moralis est habitus electivus in actionibus suis observans mediocritatem eam, quæ quoad nos vocatur, rectâ ratione definitam, h. e. talem, qualem consideratis circumstantiis homo prudens definirat.* Sanè in medio consistere virtutem svadere possis, tùm quia & artes certum observant medium: tùm quia medium in actionibus moralibus, uti reperire difficile est, ita maximè laudare solemus, cùm contrà ad extremum facili negotio, sed cum dedecore, perveniatur.

*Ejusdem  
definitio.*

*differentia.*

C. 7. Idem quoq; *inductione* omnium Virtutû (tantùm quod Justitia peculiarem quandam, de quâ suo loco [V. 5.] mediæ rationem habet,) probatur, quarum singulæ à binis vitiis seu extremis circumstantur, uno quod excessu, altero quod defectu peccat, C. 8.

*Compa-  
ratio cū  
extremis*

C. 8. Unde intelliges, *extrema* longius ab se ipsis, quàm à medio dissidere. Ipsum vero medium in aliâ virtutis specie excessui, in aliâ defectui proprius accedit.

*regula  
practica*

C. 9. Atq; est sane non minus difficile medium in actionibus, quàm centrum in circulo reperire: sed potest tamen hæc difficultas *consiliis* superari. *Simpliciter* moneo, magis cavendum illud extremum, quod magis cognoscetur repugnare virtuti. *Si quis* tamen ad certum se vitium naturâ proclivem esse sentiat, is ab eo, tametsi aliàs absolute medio sit vicinior, quantum potest maximè se abducat. *Tandem* præcipue suspecta esse debent, quæ sensibus jucunda sunt.

## LIBER III.

*Adbuc de Virtute Morali in genere: & de Fortitudine ac Temperantiâ in specie.*

*Quid sit  
spontaneum &  
invitum?*

C. 1. Diximus, virtutem esse habitum *electivum*. Electio spontaneum est quiddam. Spontaneum quàm optimè cognoscitur ab opposito invito. *Invitum* duplex, unum per violentiam, alterum per ignorantiam. *Per violentiam* illud agitur, cujus principium extra

trà est, ita quidem, nihil ut adjumenti afferat  
 is, qui agit, aut patitur. Quod ultimum quia  
 secus habet in actionibus, ut vocamus, mixtis,  
 multoq; magis in iis, ad quas à voluptate inci-  
 tamur, ideò tales spontaneæ potiùs quàm in-  
 vitæ habendæ sunt. *Per ignorantiam* invita  
 actio ea demùm vocatur, quam & ignorantia  
 (non juris, sed facti) præcedit, ut causa, & er-  
 rore cognito pœnitentia sequitur actutùm.  
 Quem enim hîc non pœnitet, eum non sponte  
 potiùs quàm invitè egisse dicemus. Ex his jam  
 innotescet, quid *spontaneum* debeat appellari, id  
 nempe, cujus principium est in eo qui agit,  
 circumstantias morales actionis suæ non i-  
 gnorante.

C. 2. *Electio* non est cupiditas aut ira,  
 quia propria est homini; non voluntas, quia  
 non est impossibile, nec eorum, quæ ab a-  
 liis fiunt, nec finis ipsius, sed mediorum; non  
 opinio, quia non vero & falso, sed malo & bo-  
 no distinguitur. Quid ergo? est *spontaneum*  
*prius deliberatum.*

quid E-  
lectio?

C. 3. Licebit & sic definire: *Electio* est  
*appetitio deliberata earum rerum quæ sunt in*  
*potestate nostrâ.* Nam nec *Deliberationi* omnia  
 objiciuntur, utpote quæ est quæstio de iis tan-  
 tum, quæ sunt in suâ cujusq; potestate, non  
 ut finis, sed ut media, & quidem talia, quæ

quid De-  
libera-  
tio?

habeant aliquid varietatis. Ex hâc varietate certum quid postea excerpit Electio, quæ ad facultatem appetentem, ut ad cognoscentem Deliberatio pertinet.

quid Voluntas?

C. 4. *Voluntatem* esse appetitum finis paulò antè diximus. Sic enim hîc eam vocem usurpamus. Porro finis bonum est quiddam. Hoc interdum verum est, interdum apparens modò. Verum à viro probò, apparens ab improbo appetitur.

an detur liberum arbitriū?

C. 5. Atq; hæc *actionum* nostrarum sunt *principia*. Quæ cum in *arbitrio* nostro sint, idem de actionibus pariter affirmandum fuerit. Etiam iis, quæ habitum sequuntur. Habitus enim ipse certè erat in potestate nostrâ. Sponte ergò boni, sponte mali sumus. Horum nec alterum sine altero negari potest, neque verò negari utrumq;. Sic enim laudis & vituperii, præmii & poenæ, legum deniq; ipsarum omnis ratio tolleretur. Tantum de morali virtute *in genere*. Nunc *species* singulas, quodrum differentia ab objectis erunt petendæ, inspiciemus.

De Fortitudine.

C. 6. *Fortitudo* est virtus, quæ in metu & fiducia modum servat. Sed in metu præcipuè. Metuimus autem mala. Nec tamen omne malorum genus fortitudini objicitur. Sunt enim, quæ non metuere turpe est omnino,

nò,

nò, ut infamiam. Sunt alia, quæ si culpâ vacent, æquo animo ferenda sint quidem, ut paupertas, veruntamen nec talia fortitudinis *objecta* sunt propriè, sed maximum inter horribilia, *mors*, & præsertim *bellica*: nam in naufragio & morbis explicando robori non perinde locus est.

C. 7. Ea quoque, quæ supra hominis vires sunt, ut terræmotus, excipi debent. Nam hæc salvâ fortitudine, ut ab homine, metui possunt. *In excessu* opponitur fortitudini *Audacia*, cui affinis est insana illa, qualis *Celtarum* fuit, adversus fluctûs armis pugnantium, & *Phobias*. *In defectu* timiditas, à cuius culpâ non absolvimus eos, qui mortem sibi præ fortunæ impatientiâ consciscunt.

C. 8. Verè fortis in bello viri character est, ut metum è conscientia periculi natum, non aliâ re magis, quàm amore virtutis vincat, alios affectûs (si qui in hoc genere ferri possunt) non duces habeat, sed comites aut ministros. Quorum ergò fortia facinora vel ex gloriæ cupiditate aut pudore infamiæ, vel metu præsentioris periculi, vel fiduciâ militaris peritiæ, vel irâ, vel spe, vel ignoratiâ periculi tanquam ab ultimo fonte proficiscuntur, celebrari & illi quidem vulgò pro fortibus solent, genuinæ tamen fortitudinis laudem à nobis nequa-

nequaquam auferunt, nisi quod primos illos  
inde quam proximè abesse fatemur.

C. 9. Cæterum quia in formidolosus po-  
tius, quam contrariis versatur vir fortis, fieri  
non potest, quin ejus actiones, præsertim in  
conflictu bellico, plenæ sint molestiarum, eo-  
que pleniores, quo plura adsunt illi bona, qui-  
bus à morte exui queat. Quomodo ergo,  
inquies, quæ ex habitu fiunt, cum voluptate  
fieri, suprâ [II. 3.] dictum est? Hic tenendum,  
non abesse viro forti suam voluptatem, esto  
à doloribus necessitate materiæ intercurrenti-  
bus ea valdè obscuretur. Ipse enim finis illi  
dulcis est, itaq; & honestatis contemplatione  
eas omnes molestias vincit.

De Tem-  
perantiâ

C. 10. *Temperantiæ virtus est in volupta-  
tibus gustûs & tactûs modum tenens.* Non  
enim huc pertinent voluptates animi; neque  
illæ corporis, quæ sunt cæterorum sensuum,  
nisi forte ex obliquo: ac ne tactûs quidem vo-  
luptas quævis, ut cum è frigore in calorem  
translati nobis benè est: sed quæ hominem  
bestiæ quam simillimum reddunt, gulæ scili-  
cet, reiç; veneræ. Atq; hæ ambæ certi &  
hic intelligendi generis tactu absolvuntur.  
Unde uno verbo voluptas è tactu hujus Vir-  
tutis objectum nuncupes.

C. II.

C. 11. Jam cum circa hoc objectum *duplex* reperiatur *cupiditas*, *naturalis* una, altera *quæsitæ seu voluntaria*, notabis, in priori cupiditatis genere & rariùs solere & leviùs peccari. Versatur & Temperantia, licet impari ratione, circa dolores. [*conf. VII. 7.*] Est enim harum, de quibus locuti sumus, voluptatum, ea ratio, ut ex earum absentia dolor aliquis suboriatur, indigente videlicet natura. Defectum hujus virtutis, inventu difficilem, *αια-θησία* stuporem appellare libet, nam *excessus*, *αικολασία*, *intemperantia*, satis notus est.

C. 12. *Intemperans timido peior est*, quia actiones ejus magis spontaneæ, quippe ad quas non timoris violentia abripitur, sed voluptatis libidine inducitur. Adde quod hic talis admodum pueriliter peccat, unde & *αικόλας* ☉ græcis non is modò, qui est intemperans, vocatur, sed & incastigatæ lasciviæ puer aliquis.

## LIBER IV.

*De Liberalitate, Magnificentiâ, Magnanimitate, Modestia, Mansuetudine, Et tribus virtutibus bellicis.*

C. 1.

De Libe-  
ralitate.

C. 1. *Liberalitas est virtus tūm in dandis (& hoc præcipuè) tūm in accipiendis pecuniis modum servans.* Pecuniæ nomine ea quoq; complectimur, quæ numo æstimantur. Et in dando quidem ita se geret liberalis, ut & honestatis gratiâ atq; hilariter hoc faciat, & quibus, quôque tempore ac modo, & quantum oportet; in accipiendo, ne accipiat unde haud decet, sed de suis maximè bonis, ne cupidè poscat aliena. Liberalitati in excessu opponitur *Prodigalitas*, in defectu *Ilberalitas*, quarum hæc illâ deterior: nam & insanabilior est, & nemini, ne sibi quidem, utilis. Ejus autem duo sunt genera ferè: unum, quod dando modum deserit; alterum quod accipiendo superat, sicut ii faciunt, qui student quæstui.

De Ma-  
gnificen-  
tiâ.

C. 2. *Magnificentia virtus est, modum observans & illa quidem in pecuniis, ut Liberalitas, cui affinis est, sed magnis, & in sumptibus modò atq; opera conferendis, cum Liberalitatis sit, etiam numum ipsam largiri.* Insuper pauciorum hominum est Magnificentia, quàm Liberalitas. Est enim viri nec mediocriter nec despicabili titulo opulenti, quique sit justâ inter cives dignatione. Talis ergò magnificum se geret in publicis operibus de suo fieri curandis, qualia sunt templa, donaria

ria

ria templorum, ludi, convivia publica. Per-  
 tinent huc *Epulae nuptiales*, eo, quòd magna  
 pars civitatis iis excipiatur: ea item, *quae ho-*  
*spitiis praebeantur eximia*: haec enim sacra  
 quodammodò habentur. Quare & provide-  
 bit, ut aedes suae divitiis respondeant, non tam  
 sui, quàm communis ornamenti gratiâ. Porro  
 curabit, ut in opere concinnitas potius: ele-  
 gantia, & rebus omnibus respondens decor,  
 quàm insana & inepta profusio appareat, nec  
 tamen sordidè putabit rationes. Nam in  
 his, cæterisque circumstantiis qui *exerdit*, *βα-*  
*ρυνοςίας*, seu *Luxus*; qui *deficit*, *μικροπρεπείας*  
 seu *sordium* damnari solet.

C. 3. *Magnanimitas est virtus, in magnis*  
*praecipuè honoribus moderationem servans.*  
 Occupatur quippe in recipiendis, & si sit opus,  
 etiam contemnendis aut respuendis *externis*,  
 cum sit & omnibus digna & eximiis. In his  
 autem maximum *honor*, utpote, quo majus  
 ne Deo quidem tribui ab homine possit. Est  
 & hæc virtus paucissimorum. Non enim ca-  
 dit, nisi in eum, qui sit virtutibus & multis  
 præditus, & iis magnis. Nam talis verè sum-  
 mo inter homines honore dignus est. Quem  
 ipse oblatum accipiet quidem, sed virtute in-  
 feriozem æstimabit. Itaq; & denegatum æ-  
 quo feret animo, & suâ se virtute involvens

De Ma-  
 gnani-  
 mitate

non

non magis frangetur adversis rebus, quam  
 efferetur secundis. Quin & in cæterarum  
 virtutum, (has enim ei dedimus magnas,) ex-  
 exercitio raris quibusdam & mirificis modis,  
 quos exequi prolixum foret, versabitur. Hanc  
 virtutem qui affectat ad eam ineptus, in ex-  
 cessu peccat, & χαυνότητι, i.e. Fastus nota-  
 tur: sicuti contrâ μικροψυχίας, i.e. Pusillani-  
 mitatis, qui cum sit aptus, ejus gestibus sibi  
 interdicit, atq; sic in defectum labitur.

De Mo-  
 destiâ.

C. 4. Modestia (quæ apud Græcos no-  
 mine à vitio sui generis distincto caret,) est  
 virtus in mediocri honorum genere modum  
 custodiens. Affinis hæc est præcedenti ad eum  
 ferè modum, ut Magnificentia Liberalitas:  
 explicatu autem facilior. Qui enim dixerit,  
 modestum honores mediocres & quos, & unde,  
 & quomodo oportet, accipere, sic satis di-  
 xerit. Excessus modestiæ φιλοτιμία, Ambi-  
 tio; defectus ἀφιλοτιμία, nimia honoris ne-  
 glectio.

De Man-  
 suetudi-  
 ne.

C. 5. Mansuetudo virtus est modum circa  
 iram observans. Modi hæc ratio, ut ne iras-  
 camur, nisi quibus, ob quas causas, quando,  
 quandiu, quomodo decet. Virtus hæc pro-  
 prior est defectui, quem Lentitudinem, ἀοργη-  
 σίαν appellamus, quam excessui, quem iracun-  
 diam, ὀργιλότητα. Iracundorum genera  
 sunt

*sunt tria.* Qui enim subito irascuntur, subitoq; placantur, ἀκρόχολοι *praeservidi* vocantur. His deteriores πικροί, *acerbi*, qui dissimulatam diu iram graviter tandem effundunt: Sed apud hos tamen compositioni locus esse possit: quin & horum iram tempus tandem decoquet. Pessimi χαλεποί, *atroces ac sevi*, qui gravissimè & utissimèq; irascentes, non nisi captâ ultione placantur.

C. 6. *Humanitas* (Græci cognato vocabulo Φιλίαν, i. e. amicitiam nuncupant,) *virtus est in conversatione seriâ placendi displicendiq; tenens modum.* Modi hujus mensura est respectus tum ante omnia honesti, tum ejus, quod sit aliis utile, tum personarum, quibuscum versatur. *Defectus* ejus est *Morositas: Excessus Assentatio*, id unicè cavendo, ne alii offendantur ullo modo: in quo, si quaeratur lucrum insuper, id *Adulatio* vocabitur. De Humanitate.

C. 7. *Veritas* (strictiore sensu, quàm vulgò solet, hîc intellecta,) *est virtus, modum observans in iis, quæ in conversatione communi de se quisq; dicenda habet.* Hujus vis quàm optimè de contrariis intelligetur. Quæ sunt hinc ἀλαζονεία, *Factantia* (sive profecta hæc sit à gloria, sive à quæstus cupiditate,) inde εἰρωνεία, *nimia extenuatio sui.* Hæc minùs mala, & virtuti ipsi vicinior est. De Veritate.

B

C. 8.

De Urbani-  
tate.

C. 8. *Urbanitas est virtus in jociis dicen-  
dis audiendisq; modum observans. Joci libe-  
rales sint, non obscœni, aliisque modis inde-  
cori, aut quibus auditor aliquis offendatur. In  
excessu peccant scurra & cavillator. Quo-  
rum ille sine modo risum captat omnium: hic  
dum sibi tantum vel aliis placeat, non metuit  
alios suis jociis offendere. In defectum im-  
pingunt agrestes homines, qui nec jocari ipsi  
queunt, nec jocantes alios pati. Atq; hæ sunt  
tres illæ conversationis virtutes, (Homileticas  
vocant,) duæ seriæ, ultima ludicra.*

An &  
Verecun-  
diâ sit  
Virtus?

C. 9. His annectemus brevem commo-  
nefactionem de *Verecundiâ*. Quam si quis  
virtutem esse putet, fallitur. Affectus enim  
est, eum definiatur, *ignominie metus quidam*.  
Nec in viro aut sene perinde ut in puero aut  
adolescente laudatur. Sequitur enim ad de-  
lictum, quod primæ quidem ætati, sed non  
similiter adultæ ignosci æquum est.

## LIBER V.

### De Justitiâ.

Justitia  
in genere  
quid &  
quatuor-  
plex?

C. 1. De *Justitiâ* paulò operosior erit,  
quàm de aliis virtutibus, disputatio. Si nomen  
spectes *Justitia est habitus animi, quo ad res  
justas*

justas gerendas homines efficiuntur idonei, quo-  
que res justas agunt & volunt. Injustitiæ con-  
traria ratio est. Sed bifariam justus injustiq;  
dicuntur. *Alio* enim sensu, qui leges violant,  
servantve: *alio*, qui de bonis malisve fortunæ  
æqua sibi aut iniqua adsciscunt. Prior mo-  
dus ad *universalem justitiam* injustitiamq;  
pertinet. Quarum illa virtutis, hæc vitii non  
pars est, aut species certa, quales hactenus hæ-  
buimus, sed ipsum ex partibus totum. Atq;  
adeo Justitia universalis à virtute non re, sed  
ratione [ *simile quid VI. 8.* ] differit, eo nimirum,  
quod virtus ordinem tantum ad possessorem  
hujus habitus; Justitia universalis ordinem  
ad alios & totam Remp. involvit.

C. 2. Sed hæc omisâ de *particulari Ju-*  
*stitiâ* nobis agendum fuerit deinceps. Hanc  
enim speciem esse virtutis peculiarem, à cæte-  
risq; distinctam, multis probatur argumentis.  
Atq; hæc iterum *duplex* est: una *Distributiva*,  
quæ in rebus inter ejusdem Reip. cives divi-  
dendis occupatur. Altera, quæ in contra-  
ctibus seu commutationibus vim habet corri-  
gendi. Unde *commutativam* vel *correctri-*  
cem vocant. *Contractus* vocabulum tam latè  
hic sumo, ut dividi is possit in spontaneum,  
utrinq; qualis v. g. emptio & venditio, & ab  
alterâ parte invitum, sive sit ille clandestinus

*Justitiâ*  
*particu-*  
*laris,*

*distribu-*  
*tiva,*

*& com-*  
*mutati-*

*va.*

ut furtum, sive violentus, ut rapina.

Medium  
utriusq;

hinc ge-  
ometricū

C. 3. Utraq; Justitia in *æqualitate* quædam posita est. In medio ergò. *Æquale* enim medium est inter plus & minus. Porro in omni Justitiâ quatuor ad minimum respicienda sunt, duæ res, personæ totidem. Atq; in his debet esse aliqua *proportio disjuncta*, sicut haud dubiè id, quod injustum est, à proportionē abscedit. Sed proportio, quam *Geometricam* vocant Mathematici (fas enim est, quoniam numerus hîc omninò reperitur quidam horum sermone uti) *Distributiva* justitiæ propria habetur. [VIII 7]

hinc a-  
rithme-  
ticum.

C. 4. Cùm enim e. g. pecunia publica inter cives distribuenda est, tantum accipiet quisque, servatâ summæ totius ad totam multitudinem proportionē, quanto loco est ipse in Rep. quantumq; contulit quasi ad eam. Unde fit, ut alius alio plus capiat, pro dignatione suæ personæ. At enim verò in *commutativâ justitiâ* nihil hic personæ respectus ad æquitatem facit. Quare illi *Arithmetica* proportio apta est, quæ simpliciter lucrum æquat damno, personis commutantibus inter se quasi paribus (ab hâc quidem ratione) supputatis, ut scil. tantum accipiat quisque, quantum dedit, tantum idem sentiat damni patiendo poenam.

nam, quantum faciendo injuriam lucri, ut sic dicamus, sensit. Liceat enim vocabulum *lucri* etiam huc extendere.

C. 5. Hic expendamus eorum sententiam, qui Justitiam in *talione* simpliciter consistere dicebant. Quod non ita est. Nam primum in distributivâ locus talioni nullus: nec item in pœnis, si rectè intendas oculos. In permutationibus rerum videtur ea valere quidem, non tamen simpliciter & rigorosè dicta, sed accepta secundum aliquam proportionem, ut reddatur scilicet res non eadem *specie*, sed *valore*. Valoris mensura (simul & vinculum societatis) *indigentia* est, idè; naturaliter: indigentia quasi interpret ex lege positivâ *numus*, [IX. 1.] qui & spòsor permutationis in casum necessitatis futurum. Porro *Justitia* præ aliis virtutibus habet hoc peculiare, quod ejus *unum tantum extremum* reperitur, *Injustitia*. Neq; tamen ideò nullum est *Justitiæ* medium. *Injustitia* enim in utroq; extremo peccat, *sive* in suo versetur, *sive* alieno negotio. Si enim *in suo*, lucri nimium sibi, damni parum adjungit; si *in alieno*, jam huic jam illi (certè semper uni alterive,) plus boni, minus mali tribuit.

*An talio simpliciter jus sit*

*Justitia quid habeat peculiare?*

C. 6. In materiâ *Justitiæ Jus solummodo Politicum* intelligendum venit. Id enim

*Divisio Juris in Politicū & Oeconomicū.*

simpliciter jus vocari meretur. Est autem non nisi civium inter se. Horum namq; societas legis capax est. Quia & injustitiæ. Quam lex dirimere debet. Injustitiæ verò capax hæc societas est, quia cum cives inter se sint æquales (vel proportionem vel numero,) alter alterum injuriâ afficere potest, non æqua sibi capiendo. Juri Politico simile quidem *Oeconomicum* est quodammodo, quod in domesticis societatibus patri & filio, domino & servo, viro & uxori intercedit: nequaquam tamen ejusdem ordinis. Non enim hæ personæ æquales sibi sunt. Quia potius & filii parentum, & servi dominorum pars sunt quædam: imo & uxor viri, licet gradu minus inæquali. Nemo autem in se ipsum injurius, [*infra c. 11.*] Quare neq; lex, neq; injustitiæ locum propriè hic habet, [*d. l. & VIII. 11.*]

Subdivi-  
sio Juris  
Politici.

Injustè  
factum,  
quid pro-  
priè?

C. 7. Politicum jus duplex facio, *naturale & legitimum*, (seu positivum) Illud immutabile, & ubiqve idem, (nisi forte apud quos vitium aliquod ratio recta contraxit:) Hoc mutabile, & ut mensuræ venalium rerum, aliud apud alios populos, nēpe pro discrimini- bus Rerump. Ulterius notabis, *justum injustumq;* differre à *justè injustèq;* facto. Illud enim tale est absolutè atq; in se, sicuti justum est, depositum reddere, injustum, aliquem

ver-

verberare: At hoc non nisi comparatione  
ejus, qui agit, æstimari potest, [M. 4.]

C. 8. Nam si *sponte*, & quidem *deliberatò*  
egit, tùm demùm actionem illam justè inju-  
stève factam pronuntiabimus, agentemq̃ve  
ipsum injustum aut justum. Sin verò *coactus*  
quis aut *ignorans* v. g. depositum reddat, vel  
alium verberet, neq; justus ille, neq; hic inju-  
stus vocabitur, sed actio tantùm ipsa justa vel  
injusta. In iis injuriis, quæ *sponte* quidem,  
non autem *deliberatò*, sed è *subito affectu* e-  
jus generis, cujus ira est, fiunt, venia locum  
habet. Nam ne talia quidem simpliciter ali-  
quem injustum, h. e. perfecto injustitiæ habi-  
tu affectum arguunt.

C. 9. Hæc ex parte *facientis* injuriam.  
At enim verò, ut ex parte *accipientis* injuria  
verè accepta dicatur, nolenti vel invito illata  
fit oportet. Nam injuriam ut non facit nisi  
volens: ita vi contrarii non patitur nisi nolens.  
*Volenti non fit injuria.* *Damnum* tamen,  
quod quis sic patitur, vocari possit. Ex his,  
quæ dicta sunt apparet, *non esse verò facilem*,  
ut putant quidam, *esse justum.* Non enim  
ad hoc sufficit, nemini nocere, nisi id honesti  
amore, non aliis de causis, fiat. Neque, si  
facile est, nosse quid jubeant leges in genere,  
promptum erit æqvè, ad circumstantias sin-

*Volenti  
non fieri  
injuriã.*

*An faci-  
le sit esse  
justum?*

gulas hæc rectè applicare: quemadmodum non statim, quicumq; novit, mel salubre esse, idem scit etiam, quibus, quando, quâ parte, quâ mensurâ, & cætera hujusmodi.

*Quid æ-  
quum &  
æquitas?*

C. 10. Hinc oritur quæstio de eo, quod æquum est. Hujus natura in eo ponitur, ut legem generalitate suâ deficientem, (in quo tamen non legis culpa est, sed rerum ipsarum, quæ infinitas variationes patiuntur, ) corrigat. Est ergo æquum aliquid jure sic universim concepto melius, neq; tamen novum, quid, aut huic generi adversum. Ejus qui est observans, & ideo de jure suo aliquid interdum remittit, *vir æquus*, & habitus iste *æquitas* vocatur, ad ipsamq; omninò pertinet justitiam.

*An inju-  
riam sibi  
ipsi quis  
faciat?*

C. 11. *Neminem posse sibi facere injuriam*, antea monuimus, [c. 6.] Hoc patet, sive secundum universalem sive particularem justitiam rem examinemus. Videtur quidem *αὐτοχρησ* peccare contra justitiam *universalem*, quia leges *αὐτοχρησίων* prohibent. Ac sanè hoc concedimus. Sed injuriam, quam ita facit, Reip. facit, non sibi. De *particulari* res manifesta è suprâ positis, [c. 9.] Quod enim ab se ipso quis patitur volens patitur. At volenti injuria non fit. Patiēmur tamen, improprie aliquem dici ab se injuriâ affici, sicut improprie

proptiè injuria est patris in filium, vel domini in servum, [c. II. & VIII. II.] De cætero, etsi malum est utrumq; *facere injuriam, & pati:* *Pejusne sit injuriam facere, an pati?* facere tamen pejus est, quia culpam habet, quâ caret, qui patitur. Et hæc *de speciebus virtutis moralis* dicta sunt.

## LIBER VI.

### *De Virtutibus Intellectualibus.*

C. 1. Proximum est, ut de *Prudentiâ* videamus. Hæc enim omnes morales virtutes diriguntur. Sed placet hæc occasione *religiosas etiam virtutes intellectuales* aliquantùm perlustrare, tum quia sic meliùs innotescet nobis natura prudentiæ: tum quia in earum numero Sapientiam quoq; deprehendemus, Theoreticæ Beatitudinis effectricem. *Intellectus* in homine duplex est: *speculativus*, rerum, quarum principia aliter se habere non possunt; & *practicus*, eorum, quæ potestati nostræ & variationi subjecta sunt. *divisio generalis,*

C. 2. In utroq; affirmatio est & negatio. Quibus in appetitu respondent persecutio & fuga. Utriusq; item perfectio est *veritas*; sed speculativi *veritas simpliciter*; practici *veritas recto appetitui consentiens*. Unde virtutes intellectuales *Theoreticæ* in veri contempla-

tione acquiescunt; *practicae* contemplationem suam ad opus transferunt.

*Et specialis.*

C. 3. In universum *virtutes intellectuales perfectas*, (quæ sunt habitus, quibus animus verum enunciat affirmando vel negando,) *quinq;* numeramus: tres theoreticas, *Scientiam, Intelligentiam, Sapientiam*; duas practicas, *Prudentiam & Artem*. Quæ vocabula quo sensu capiamus, è sequentibus peti volumus. *Scientia* habitus est rerum necessariorum è suis principiis demonstrativus.

*De Scientia.*

*De Prudentia & Arte.*

C. 4. Contrà in rebus contingentibus cum rectâ ratione occupantur habitus duo practici, *Ars & Prudentia*: efficiendis quidem *Ars*; agendis autem *Prudentia*.

C. 5. Ampliùs, *Prudentia* vis in benè beateq; vivendo cernitur, h. e. in consultando de fine ultimo hominis, cujus principiorum notitia intemperanter vivendo dilui aut decoqui possit, vicissim conservari temperantiâ: quam hinc apud græcos *σωφροσύνη* quasi *σώζουσαν τὴν φρόνησιν*, conservatricem prudentiæ dictam credas. *Ars* autem ad finem ipsam hominis ultimum nequaquam adscendit. *Ad hæc*, qui volens in arte erraverit, melior artifex habetur eo, qui invitus. In *Prudentiæ* verò opere graviùs peccat, qui sponte, quàm qui invitus, Ex his igitur, aliisq; licebit æsti-

mare

mare discrimen Artis & Prudentiæ. Nam à scientiâ hæ ambæ satis manifestè distinguuntur contingentiam objecti.

C. 6. *Intelligentiâ* est habitus non rerum contingentium, ut Ars & Prudentia, sed necessariorum: & quidem non principiatorum, demonstrabilium, ut Scientia, & ex parte Sapientia, sed ipsorum indemonstrabilium principiorum.

*De Intelligentiâ.*

C. 7. *Sapientia* habitus est contemplativus rerum maximè honorabilium, quin & eorum, ex quibus omnia constant, principiorum. Hæc ut similis est quodammodo Scientiæ Intelligentiæq;: ita debet à Prudentiâ distingvi omninò. Nam Prudentia consultat & in rebus humanis occupata ad actionem singularium se demittit; Sapientia non consultat, sed res homine ipso diviniore contemplan in eo acquiescit, [ X. 7. ]

*De Sapientia.*

C. 8. *Prudentia* aliquantò diutiùs immorandum est nobis. Ea ab habitu politico non re, sed ratione differt, [ simile quid V. 1. ] Prudentiam enim solemus appellare, quatenus per eam aliquis sibi; Politicum habitum, quatenus civitati rectè consulit. Sicut autem, qui civitati benè prospicit, is simul & sibi, ut civitatis membro: ita ne sibi quidem perfectè poterit, qui non & Reip. Quare nec juvenes, ut

*Iterum de Prudentiâ.*

Ejus  
partes:

ut minùs experti, prudentiam assequuntur. [I. 3.] Jam Politicus habitus, seu *civilis Prudentia* duas habet partes. *Prior*, eaq; architectonica, vocatur *legislatoria*: *posterior*, quæ ex legum præscripto singula administrat, generis nomine *civilis*. Et hæc iterum in *consultatricem* & *judicatricem* subdividitur.

Et con-  
nexa:

εὐβουλία

C. 9. Prudentiæ adherent *εὐβουλία*, *συώεσις* & *γνώμη*. His enim vocibus certas quasdam prudentiæ sive comites sive ministras denotabimus, ut sequetur. *Εὐβουλία* seu *bona consultatio*, nec scientia est, nec *εὐσυχία*, vel sagacitas, (*ἀγχινοία*.) nec opinio, sed consilii quædam rectitudo, & quidem talis, quæ ad honestum ipsius prudentiæ finem media convenientia iusto, prout casus postulat, tempore invenit.

συώε-  
σις.

C. 10. *Συώεσιν solertiam* vocamus vim illam, dictata aliorum, qui prudentes sunt, in universum probè recteq; tum percipiendi, tum præcipuè judicandi. Idem enim cum prudentiâ habet objectum. Unde intelliges, quomodo ea cum ab opinione, tum à scientiâ, tam à rerum particularium notitiâ, quales sunt v. g. medicina vel geometria, distingvi debeat.

γνώμη.

C. 11. *Γνώμη sententia* (unde *συγνώμη*, venia dicitur,) vis illa est animi, quâ vir æquiti-  
tatis

tatis studiosus in iudicando rectè se habet. Versatur & hæc potentia, perinde ut solertia, atq; prudentia, circà res singulares & agibiles.

C. 12. Nunc illud videamus: an ad vitam beatam Sapiencia, ac item Prudentia conferant aliquid ita eximium, ut principatus ipsis meritò deferatur? Possis enim de utraque dubitare, siquidem Sapiencia planè nihil agibilium rerum contemplatur: Prudentia verò, etsi hoc facit, tamen non tam in eâ, quàm in morali virtute summa beatitudinis sita esse videatur: sicuti ad sanas actiones ipsa sanitas haud dubiè plus confert, quàm sanitatis procurandæ scientia. Verùm enim verò, quod ad Sapienciam attinet, ab eâ vitæ contemplativæ, non activæ Beatitudo exigì debet. [X. 7. 8.] Prudentia verò à morali virtute dividenda non est, cum sit utriusq; simul idem opus, neque, ut scientia medica sine sanitate, sic item sine virtute morali prudentia esse possit. Et hinc prudentiam oportet distingvere à *δευότητι*, [conf. VII. 10.] quæ est naturale in rebus inveniendis ingenium seu acumen, aut naturæ in hoc genere potiùs aptitudo. Hæc enim ad res malas abuti quis potest, non item prudentiâ, etsi illa naturalem istam *δευότητα* prærequirit.

An Sapiencia & Prudentia principes sint omnium virtutum?

Cōnexio Prudentiæ cum virtutibus moralibus,

& distinctio à *δευότητι*?

C. 13.

Item mo-  
ralium  
virtutū  
à natu-  
ralibus  
ad eas po-  
tentis.

Cōnexio  
virtutū  
moralium  
inter se.  
Pruden-  
tia an  
imperet  
Sapien-  
tia?

C. 13. Consimilitèr virtutes ipsæ morales à naturalibus ad eas inclinationibus, (quales in pueris quoq; deprehendas, quodammodò & in bestis,) distinguendæ sunt. Inclinationes hæ possunt esse sine illo mentis oculo, Prudentiâ. Sed tunc non secus atq; animal, robustum quidem, sed cæcum, progrediendo valdè offendunt. Tùm verò demùm virtutes appellabuntur, cùm Prudentia accesserit. Cum quâ quoniam in eodem homine intimè coalescere possunt, quas diximus, virtutes morales, ideò habitūs sunt nō modò *secundum*, sed & *cum* rectâ ratione operantes. E quo & intelligas, connectente prudentiâ, omnes inter se cohærere virtutes morales, nec ullam abesse posse ei, qui vel unam habeat, [VII. 2. & 10.] Cæterùm si quis putet, Prudentiam imperare etiam ipsi Sapientiæ, errabit. Non enim Sapientiæ, sed pro Sapientiâ imperat.

## LIBER VII.

### *De Semivirtute. Item de Voluptate.*

C. 1. Quæ de virtutibus vitiisque moralibus hucusq; diximus, de *perfecto* eorum statu (eum vel ratio perversitatem appetitūs pro-

stra-

stravit, vel appetitus rectam rationem planè corrupit,) exaudienda sunt. Exponemus jam de virtutibus vitiisque; *imperfectis*, seu tantùm inchoatis: *semivirtutes & semivitia* vulgò nuncupant. Semivirtutis exemplum continentia, cùm abstinemus quidem à voluptate illicitâ, sed appetitu adhuc reluctante; Semivitiï incontinentia, cùm non abstinemus, sed obmurmurante ratione. Sunt enim qualitatum circâ mores pravarum generâ tria: *vitium* (perfectum), cui *virtus* (perfecta:) *incontinentia*, cui *continentia* manifestè opponitur: & *feritas*, cui nos, quod veteres neglexerunt, opponemus virtutem plusquàm humanam, eamq; *heroicam* appellabimus, seu divi-  
nam. Facit enim hæc ex homine quasi Deum; ut quasi bestiam feritas, [*infra c. 5.*] sed de hoc ultimo pari plura dicere omitto. Est enim rarum. Redeo ad *continentiam incontinentiamq;*. De quibus hæc ferè video afferri vulgò: *Primò*, continentem laudari, incontinentem culpâri debere. *Secundò*, eum qui perseveret in sententiâ, continentem esse; qui secus, incontinentem. *Tertiò*, incontinentem agere scientem. *Quartò*, temperantiam à continentia nihil differre, sicut nec ab incontinentia intemperantiam. *Quintò*, prudens qui sit, eum non esse incontinentem.

*Sextò*,

*Tresgradus virtutum & vitiorum*

*de virtute heroicâ obiter*

*De continentia & incontinentia placita veterum*

*Sexto*, non voluptatum modo corporalium, sed iræ quoque, honoris & lucri esse incontinentiam. Sed in *quarto* & *quinto* dissentiunt quidam.

*eum du-  
biis.*

C. 2. Quamquam nec in cæteris expedita aut vera sunt omnia. Nam de *tertio* dubitaret quis ex mente Socratis, qui negabat, quemquam peccare scientem, tantum credebat inesse scientiæ robur. Sed hoc pacto efficeretur, planè nullam dari incontinentiam, ut alia taceamus. [*Adde cap. sequens.*] Sunt qui incontinenti adimant & ipsi scientiam, certò persuasam, putent autem satis esse, si opinionem illi, hoc est, levem & incertam veri suspicionem tribuant. At verò hoc satis non est: foret enim sic veniâ dignus incontinens. Relinquenda ergò ipsi *scientia*. Sed cave, hanc *prudentiam* voces. Hæc enim nihil vitii cõpatitur, [*VI.13. & infra c.10.*] Jam & *secundum* illud, perseverantem in sententiâ continentem esse, limitatione opus habet. Non enim de quavis sententiâ, sed verâ tantùm intelligi debet, [*infra c.9.*] Licebit insuper novam proferre quæstionem: *si ne incontinente deterior in-temperans?* Et est sanè. Sed videri tamen possit melior. Putes enim, facilius eum sanari posse, cum videatur hoc unum ipsi ad sanitatem deesse, ut convincatur erroris sui, quo

voluptates illicitas pro licitis habuit. [*Ἰν-  
νερον vide infra c. 8.*] Deniq; & de sexto du-  
bites. Si enim iræ quoq; , lucri, & aliarum  
rerum est Incontinentia, quis tandem incon-  
tinens erit simpliciter? Nemo enim unus  
in omnibus incontinentem se gerit. [*vide c. 4.*]  
Sed hoc rude quoddam scrutinium fuerit.  
Nunc super his placitis justam censuram ex-  
pediemus.

C. 3. Utemur autem ordine arbitrario,  
& rem in pauciora puncta contrahemus. Pri-  
mum: *Habetne incontinens ejus rei, in quâ  
versatur, sive scientiam, sive opinionem for-  
tem?* (utrum enim dicas, nihil hîc refert.) Re-  
spondeo: habet partim, partim nō habet. [*conf.  
cap. præced.*] Habet, ut eâ præditus *habitu-  
liter*; non habet, ut eâ non utens *actualiter*.  
Habet notitiam propositionis *majoris* in Syl-  
logismo practico, quem ratio dicitat, puta: *omne  
illicitum esse fugiendum.* Sed cum sub-  
sumendum est, aut ignorat *minorem* hanc:  
*Voluptas præsens est illicita:* aut, si non igno-  
rat, majorem illam ad tempus seponens, loco  
ejus ad hanc interim contemplandam, (*Nul-  
lum volupe est fugiendum,*) â præsentia volu-  
ptatis trahi se patitur. Sed abscedente ite-  
rum post factum voluptate redire solet con-  
scientiæ dictamen,

*An in-  
cōtinens  
agat sci-  
ens?*

C

C. 4.

Quod sit  
objectum  
inconti-  
nentia?

C. 4. Secundò: *Quodnam est incontinentia objectum?* Certum est, incontinentiam omnem in voluptatibus versari. Sed cupiditatum circà voluptates vocamus *alias* naturales, ut cibi, potûs, veneris; *alias* contrà naturam, de quibus postea; [c. seq.] *alias* deniq; medi generis, ut pecuniæ, honoris. Qui in *primo* genere peccant, hi simpliciter, [respice cap. 2.] h. e. nullo addito alio vocabulo dicuntur incontinentes. Est enim semivitii hujus eadem quæ intemperantiæ materia. Atq; hæc vocis hujus propria est & hîc quæsitâ significatio. Qui verò in *ultimo* genere peccant, non nisi cum adjectione, atq; adeò per similitudinem tantùm, ita vocantur, ut incontinentes lucri, vel honoris.

C. 5. In *secundo* genere cupiditates sunt prorsùs abominandæ, qualis est, gratiâ exempli, libido carnibus humanis vescendi. Beluinus enim potiùs, quàm humanus hic affectus est, quem ideò suprâ [c. 1.] feritatem diximus. Sed est tamen inusitatarum istiusmodi affectionum quædam diversitas. *Aliæ* quippe naturæ, *aliæ* morbo aut furori, *aliæ* consuetudini originem debent. Quicquid sit, ne hæc quidem est incontinentia propriè ac simpliciter dicenda, sed cum adjectione, incontinentia ferina, morbosa, aut quocunqve  
tan-

tandem nomine, quod addi sit commodum.

C. 6. Quæres: *An simpliciter incontinens deterior sit in continente ira?* Sic nobis videtur. In cupiditatibus enim gulæ & veneris rationis minus est, spontanei, insidiarum, contumeliæ plus. Sed *estne etiam feritas vitio morali deterior?* Abominabilior quidem, sed tamen minus perniciosa. Caret enim vi mentis, quæ quia in humaniter vitiosis adhuc residua est, ad nocendum ingeniosior accedit.

*An simpliciter incontinens deterior in continente ira? An feritas vitio pejor?*

C. 7. Tertio: *Quomodo differunt temperans, continens, tolerans: & rursus, intemperans, incontinens, mollis?* Sanè enim differre hæc inter se statuimus. Sed hîc oportet prius, quid *tolerantia* nobis & *mollities* dicatur, exponamus. Repetatur ergò objectum, quod suo loco [ III. 10 11. ] temperantiæ dedimus, corporis scil. voluptas & dolor. Circà utrumq; enim temperantia. Sed continetia cum oppositâ incontinentiâ circà voluptates tantum; tolerantia, cui mollities opponitur, circà dolores. Jam ut incontinentia & mollities, eo quo diximus modo, ab se differunt: sic ab intemperantiâ ambæ, quòd intemperans deliberatò peccat consilio, incontinens verò & mollis præter propositum. Quæ-

*Discrimen temperantiæ, continetia, & tolerantia, item hinc contrariorum.*

Inconti-  
nentia  
duplex:

re & hos facti postea poenitet, non item illum,  
[c. seq.] Porro *incontinentia duplex est: ἀεργ-  
πείθεια, precipitantia, & ἀδύερα, infirmitas.*  
Illa eorum est, qui propter celeritatem affe-  
ctus non consultant prius, & ita peccant: haec  
eorum, qui consultant quidem, sed acrimonia  
affectus superati peccant tamen.

Et utra  
pejor?

an incō-  
tinens  
pejor in-  
tempe-  
rante?

C. 8. Atque inter hos, *precipites infirmis*  
minus mali sunt. Minus enim sponte pec-  
cant. Sic & *incontinentes intemperantibus:*  
poenitet enim eos, [c. preced.] & morbum  
suum, quem ex intervallo redeuntem habent,  
agnoscunt, unde & sanabiles sunt, judicio  
scilicet nondum plane corrupto. In intempe-  
rantibus omnia contra se habent. [hinc sol-  
vitur dubium capituli 3.] Ex his de discrimine  
quoque temperantiae & continentiae facile erit  
statuere.

Discri-  
men con-  
tinentis  
& perti-  
nacis.

C. 9. Videamus nunc differentiam inter  
*continentem & ἰσχυρογνώμονα, seu pertinacem.*  
Uterque enim perseverat in sententia. Sed con-  
tinens in veram [supra c. 2.] adversus cupidita-  
tem, ideò quia ratione ducitur; at pertinax  
in quavis etiam adversus rationem perstat,  
vincendi ductus libidine. Et hic habet ali-  
quid incontinentiae, ac vituperandus est. Sic-  
uti contra laudem meretur, qui ab opinione  
falsa, aut proposito malo amore veri & ho-  
nesti

neſti deduci ſe patitur. Porro opponitur continentiaæ præter incontinentiam, quæ illius eſt *exceſſus*, ſemivitiium *defectus* quoque, ſed de eo nominando, quia rarum eſt, nemo cogitavit.

*Continentiaæ extrema duo.*

C. 10. Super eſt, ut definiamus: *an in prudentem virum cadat incontinentia?* Non cadere, ſatis intelligi poteſt è dictis alibi, [VI. 13. & hujus libri c. 2.] Si quis contrarium exiſtimat, eum prudentiaæ & *δευότης* seu ſolertiaæ (nam cum hæc conjungi poteſt incontinentia,) ſimilitudo decipit. [conf. VII. 12.] Et hæc de *ſemivitiis* dicta ſunto.

*An in prudentem cadat incontinentia?*

C. 11. Nunc de *voluptate* agemus. Eſt enim & hæc Ethicæ conſiderationis, tum quia virtutis objectum commune, [II. 3.] tum quia beatitudinis comes eſt, [infra c. 13. & X. 3.] Initiò tres occurrunt de voluptate affines ſibi *ſententiæ*. Quidam enim negant, ullam voluptatem eſſe bonam. Alij pleraſq; certè eſſe malas contendunt. Tertij, ſaltem nulli voluptati cum ſummo bono eſſe commercium.

*De voluptate*

*ſententiæ aliorum*

C. 12. Hæc ut à nobis rectè dijudicentur, Voluptatem, *qualis* in ſe & ſua natura, non *qualis* in hoc aut illo ſubjecto ſatis abſar- da interdum nobis offertur, conſiderandam eſſe præmoneo. Neceſſe item eſt, volupta-

*cum cenſurâ: ubi voluptatis diſtinctionis & definitionis.*

tum *duo* faciamus *genera*. Unum *imperfe-*  
*ctarum*, quæ sunt via ad bonum naturæ ha-  
bitum, ut voluptas cibi & potus; alterum  
*perfectarum*, quæ naturam optimè affectam  
in ejus opere sequuntur, ut voluptas contem-  
plantis ex habitu. *Priores* antecedentem  
habent dolorem; [*infra c. 14.*] *posteriores*  
non habent. *Priores* appetuntur à pueris  
quoque & bestiis; fugiuntur, si sint nimix, à  
prudentibus, ut quibus præstantissimæ animi  
functiones impediuntur. [*X. 5.*] nō item *poste-*  
*riores*. Qui ergo negant voluptatem esse bo-  
nam, nedum summè bonam, *prioris generis*  
*voluptatem* in animo habent, [*X. 3.*] Itaque  
& definiunt illam, quòd sit *generatio quædam*  
*sensibilis ad nature instaurationem ordinata*.  
Et talem non tam pro fine seu bono, quàm pro  
medio ad finem habentibus ignoscemus. At-  
qui debebant veram voluptatis naturam non  
ex hoc genere, quod est *per accidens*, sed ex  
altero illo *per se* tali æstimare, & nobiscum  
sic potiùs definire: *Voluptas* (perfecta scil.) *est*  
*functio* [*metonymicè hoc capiendum, vid.*  
*X. 4. 5.*] *habitus secundum naturam*, i. e. o-  
ptimè affecti, *non impedita*. Nec valet argu-  
mentum: Voluptatis nulla est ars: ergo vo-  
luptas non est bona. Non enim finium artes  
sunt, sed mediorum; non functionum, sed  
poten.

potentiarum: ut taceam, cibariae voluptatis, similiaque; repertas utique; esse artes, ut coquinariam. Qui contendunt, voluptates esse malas, si de turpibus intelligunt, nihil ad nos; [adde X. 3.] si de honestis, male probant ex eo, quod interdum valetudinem laedant, ut experiuntur homines speculativi. Id enim est ex accidente, perinde, ut contingit, rerum corpori salubrium apparatus nocumento esse rei pecuniariae.

C. 13. Sententia nostra haec est. *Primò*, Voluptas absolutè & in se spectata bonum est. Opponitur enim positivè rei omnium confessione malae & fugiendae, dolori. [X. 2.] *Secundò*: Etsi quaedam voluptas mala est, nihil tamen prohibet, quò minus alia quaedam possit esse summè bona, [atq; adeò Summo Bono innexa, vide supra c. 11. & X. 3.] sicuti quaedam scientia est summè bona, licet in genere scientiarum sint etiam quaedam malae. Imò bellè sibi respondent definitiones Beatitudinis & Voluptatis. Ultraque enim operatio est ex habitu procedens, non impedita. Quare & omnes, nisi vim nobis faciamus, fatemur, beatè vivi non posse, nisi & jucundè: adeò, ut huius rei sensus etiam ad bruta quodammodo pertingat. [adde X. 2.] Hoc interest tantum, quod vir probus & sapiens voluptatè eam, quæ

*Sententia  
Aristote-  
lis: Volu-  
ptatem,  
esse bonã,  
& quan-  
dam sum-  
mè bonã.*

vera est, & perfecta, cæteri hujus ignoratione simulacrum ejus sectantur, cui &, quia notissimum est, voluptatis nomen præ veris deliciis vulgò adhæsit.

*Voluptatum corporis & animi collatio.*

C. 14. Non hoc volo, *corporis* illas voluptates simpliciter esse malas, quomodo malus est dolor: moderatæ enim in bonis habendæ sunt: sed hoc tantum, non perfectè bonas, non optimas esse. Quæ laus *animi voluptatibus* debetur. In his enim non datur nimum; neq; oriuntur illæ de rebus ex eventu, h. e. per modum medicinæ, sed naturâ jucundis. Quælia jucunda si sola postularentur ab hominum naturâ, eveniret, ut & ab omnibus quærerentur, & adeptione illarum in summâ quiete & tranquillitate [ *conf. X. 7.* ] degeremus. Jam, quòd avidius ferè voluptates corporis venamur, fit partim, quia illas dolor præcedit, [ *suprà c. 12.* ] cujus sensu fieri non potest quin stimulemur in hujus remedii desiderium: partim, quia meliorum copiam non habemus. Nam omni voluptate pariter & dolore vacare non possumus. Et hætenus de *Voluptate*. [ *Hunc tractatum resumit Philosophus capitibus 5. prioribus libri X.* ]

LI-

## LIBER VIII.

*De Amicitia.*

C. 1. Sequitur de *Amicitia*, re non modo virtuti valde cognata, sed vitæ humanæ per omnem fortunam, ætatem, statum necessariâ, jucundâ item, & naturæ atq; honestati perquam consentaneâ. Ejus essentiam alii *similitudine*, alii *dissimilitudine* [ *conf. c. 8.* ] contineri dum pugnant, tantùm non ad *Physicas* disputationes dilabuntur. Sed mihi intra terminos moralis philosophiæ manere deberetum est.

*Amicitia encomium.*

C. 2. Præsuppono primò, rerum amabilem tria esse genera, honestum, jucundum, utile. Ubi nihil refert, id, quod amatur, bonum, tale sit absolutè, an alicui; tale verè, an apparenter modò. *Secundò*, homini cum inanimatis nullam intercedere amicitiam. Nam nec redamant illa, nec illis propriè bene velle nos dicimur. [ *discrimen benevolentia, amoris, & amicitia inveniendum est è collatione huius capituli cum capitib. quintis huius & sequentis libri.* ] Vi secundi præsuppositi amicitiam definitio *benevolentiam mutuam*, & (videtur enim hoc [ *IX. 5.* ] addi oportere,) *non latentem.*

*definitio.*

C 5

C. 31

*Amicitia  
æqualis  
triplex,  
honestæ,  
jucundæ,  
utilis: &  
harum in-  
ter se  
compa-  
rationes,  
ac discrimina.*

C. 3. Vi primi autem, à causâ scil. impul-  
sivâ, divido amicitiam in *honestam, jucundam,  
& utilem*. Utilem senes ferè, jucundam juve-  
nes sectantur. Sed hæc duo genera *imperfec-  
ta* sunt, nec satis sincera. [IX. 5.] Talium  
enim amicorum quisq; alterum amat non  
propter ipsum, sed quia sibi jucundus utilisve  
est. Quod ubi esse desit (solet autem hoc  
facilè fieri,) de amicitia ipsâ actum est ilicò.  
Ex adverso honesta proborum amicitia, quia  
virtute nititur, *perfecta* est, sincera, constans,  
[IX. 6.] simul jucunda atq; utilis, (sed eadem  
rara. lentèq; coalescens.)

C. 4. Digna ergò omninò, quæ maximè  
& *per se* amicitia vocetur. Nam reliquis bi-  
nis generib. *similitudo* tantùm, quam cum hæc  
habent, altera quia jucunda, altera quia utilis,  
(vix enim est, ut imperfecta amicitia utrinq;  
utilis pariter & jucunda [conf. c. 6.] sit,) hoc  
nomen conciliat. Quæ & stabilitate interdum  
honestè cõparari possunt, si æquali utilitate vel  
jucunditate utrinq; expleantur, aut morum  
similitudine inolefcent. Manet nihilomi-  
nùs grande *discrimen*, quod honesta tantùm  
probis, reliquæ probis juxtim ac malis secum  
intercedunt: quòd honesta item querelis, à  
quibus non sunt immunes cæteræ, [infra c. 13.  
& seqq. & IX. 1.] vacat. Neque tamen ideò  
ami-

amicitiæ nomine eas prorsus dedignari volui, ne à loqvendi populari consuetudine nimirū abscederem.

C. 5. Jam ut in virtutibus, sic in amicitiiis *habitus* ab *exercitio* distingvi par est: utq; virtutis, [ I. 5. ] sic amicitia habitus etiam cessante (modò ne nimis diu) exercitio, (quod inter amicos mutuis absolvendum officiiis absentia alterius interrumpitur,) conservari potest. Interim amicis nihil æquè conveniens, animisve conglutinandis idoneum, quàm *una vivere* [ IX. 12. ] iisdem moribus oblectatos. Quam ad rem qui inepti sunt, ut senes & austeri alii, horum, si qua est, amicitiam malim ego benevolentiam qualemcunq; appellare, vel amorem. [ *conf. supra c. 2. & IX 5.* ] Inter amorem verò (qui etiam adversus inanimata esse potest,) & amicitiam hoc interest, quod inter affectum & habitum.

C. 6. E contrario inter juvenes citiùs coit amicitia vinculum. Perfectæ amicitia imperfectæq; licebit hoc etiam *discrimen* annotare, quòd hanc, non item illam, unius cum multis esse contingit. [ *conf. IX. 10.* ] Ex imperfectis autem jucunda veram amicitiam magis respicit quàm utilis. Et jucundam quidem utili etiam *divites* anteponunt. Possunt enim carere utili, jucundâ ne velint quidem.

At

At *potentes*, ut principes, & ad quærendam jucundam impelluntur à naturâ, & utili fidâ. quæ aliorum operâ maximè indigent. Verùm vix est, ut eosdem amicos jucundos pariter, atq; utiles [ *conf. c. 4.* ] experiantur. De iis potentibus loquor, qui tales esse, quàm probi, malunt. His certè nemo se facilè vir probus amicum adjunget, nisi fortè sit potens & ipse. Secùs enim amicitia hujus arithmetica proportio vix constabit. Observes, quæ hæcenus dixi ad amicitiam *æqualem* pertinere, eorum scilicet, quos officia *arithmetica* quasi proportionem obtinentia colligant.

*Amicitia  
a inæ-  
qualis.*

C. 7. Sed datur præterea amicitia *inæqualis*, inter patrem v. g. & filium, senem & juvenem, virum & uxorem, breviter imperantem quemvis & parentem, quæ tales. Hæc in tot species subdividi rursus potest, quot superiorum inferiorumq; sunt genera. Inter hos officia neutiqvam æqualia sunt *arithmetice*, sed *geometricè*. Estq; illorum mensura gradus amoris. Quod sic intelliges, ab inferiore semper plus amoris esse referendum superiori, quàm acceperit, h. e. non amorem tantùm, sed & honorem [ *conf. c. seq.* ] Hic licebit intueri pulchrum *amicitiæ justitiæq; discrimen*. Nam Justitiæ species distinguuntur & illæ quidem arithmetica & geometricaq; pro-  
por-

portione [V. 3. 4.] Sed arithmetica[m] iustitiam dignitate locoq; antecedit geometrica. Hic contrarium evenit. Dignior enim & magis propriè dicta est arithmetica illa amicitia, quàm hæc geometrica. Qualis autem cunq; est amicitia, omninò proportione aliquâ amicos contineri necesse est. Qui nimium ab se distant, ut rex & vilissimus homuncio, sapientissimus vir, & stupidissimus bipedum, inidonei sunt, qui vinciantur nodo amicitia. Quare nec putes amicitia lege id postulari, ut amicus amico ultra ea bona, quæ in hominem cadere possunt, aliquid augustius exoptet.

C. 8. Quæres: *utrum prestabilius sit, amare an amari?* Hic, quid vulgus hominum responsurum sit, in aperto est. Malunt enim se amari, nimirum quia & honorari expetunt. Nam affinia sunt honor & amor. [conf. c. preced.] At qui nos scimus, honorem non debere per se expeti, quanquam sæpè ne solet quidem. Contrà ut amemus, per se studendum esse vel natura nos docet exemplo matrum, quibus jucundum est amare filios, etiam si non redamentur. Et simpliciter utique magis ad amicitiam pertinet amare, quàm amari. Quare laudantur & *Φιλόφιλοι*, h. e. qui quos ament potiùs, quàm à quibus amantur, quærent. Etiam, qui impares sunt, non  
aliter

*Collatio  
amoris  
activi &  
passivi.*

aliter æquantur sibi, quàm amando quisq; ut decet. Nimirum hîc valeat illud: *similitudine* conflare amicitiam. Sed est virtutis quoque, jucunditatisq; mutuae similitudo. Hæc honestas conciliat jucundasq; amicitias. Nam utiles *dissimilitudine* potiùs (dum alter videlicet eo indiget, quod alteri superest,) coire credas: nisi tamen dicendum sit, hos tales non dissimilitudinis sensu, sed mediocritatis appetitu in amicitiam ferri. Verùm his subtilitatibus jam ante [c. 1.] interdiximus nobis.

*Collatio  
amicitiæ  
& societa-  
tis.*

C. 9. Amicitia valdè cognatum quid est *societas*. Neutra enim sine jure, sine communione: etsi communio alibi major alibi minor est: quod de jure quoque, & quæ hujus violatione oritur, injuriâ intellectum velim. Porro nulla est societas, quæ non debeat ad *civilem totius Reip. societatem*, tanquã ad caput referri. Plerasq; enim, ut civilem ipsam, pervasit utilitas. Neq; sunt ab utilitate vitæ sejungendæ penitùs illæ, quæ voluptatis gratiâ maximè inventæ videntur.